

Krótką notatką z posiedzenia komisji

W dniu 21 marca 2024 w Sejmie odbyło się posiedzenie podkomisji zdrowia w sprawie edukacji szkolnej w zakresie promocji zdrowia. Obecni byli przedstawiciele resortów zdrowia i edukacji, Rzecznik Praw Pacjenta oraz pielęgniarki w środowisku nauczania i wychowania szeroko reprezentowane przez Naczelną Izbę pielęgniarek i Położnych, przez Instytut Matki i Dziecka, przez kierowników i dyrektorów NZOZ -ów zatrudniających pielęgniarki szkolne i aktywnie pracujące pielęgniarki w szkole.

Przez ponad połowę spotkania przedstawiono, jak ważną rolę w zakresie promocji zdrowia pełni pielęgniarka szkolna. Jest ona w wielu szkołach ambasadorem i koordynatorem zdrowia. Często z dyrektorem układa mapę potrzeb zdrowotnych szkoły. Włączona jest w życie placówki oświatowej i stanowi jej integralną część mimo, że jej płatnikiem jest NFZ. Z raportów NFZ za 2023 wynika, że pielęgniarki szkolne obejmują swoją opieką 4,6 mln dzieci i młodzieży. U 90% dzieci i młodzieży zostały wykonane testy przesiewowe do bilansu zdrowia ucznia, z czego tylko w 40% zostały przeprowadzone badania u lekarza POZ. To właśnie na poziomie gabinetu medycznego w szkole najczęściej są zauważane problemy zdrowotne uczniów. Badanie bilansowe wykonywane w gabinecie medycyny szkolnej to PROFILAKTYKA. Ta wczesna diagnoza pozwala na szybkie wdrożenie skutecznego leczenia co zapobiegnie pogłębianiu się dysfunkcji i długotrwałego leczenia w przyszłości.

Niestety statystyki są zatrważające, gdyż co 3 dziecko ma nadwagę i/lub otyłość, wadę postawy, wadę wzroku i inne.

To w tym gabinecie wykrywa się również i rozwiązuje wspólne z zespołami interdyscyplinarnymi problemy psychiczne dzieci i młodzieży, bo pielęgniarka jest jedyną osobą w szkole która może zobaczyć dziecko rozebrane ze śladami przemocy.

Dlatego potrzebujemy zintegrowanych działań i zaangażowania na każdym poziomie, a rola pielęgniarki w szkole jest zdecydowanie ważna i zdecydowanie za mało widoczna i za mało doceniana.

Jolanta Papierniak